
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 3975 / 2016

Prot. Corr. 1592/16 - XIV

OGGETTO: Contributo straordinario all'Istituto regionale per la Cultura Istriano-Fiumano-
Dalmata 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  deliberazione  consiliare  n.  81  dd.  19  dicembre  2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato concesso un contributo straordinario  all'Istituto regionale 
per  la  Cultura  Istriano-Fiumano-Dalmata  (I.R.C.I.)  a  valere  sullo  stanziamento  del  capitolo 
146900 di  Euro 157.850,00 pari  all'intera previsione dello stanziamento di  bilancio come di  
seguito indicato: 

• Euro 84.329,84 a titolo di contributo straordinario a sostegno delle spese pro 2015 
tenendo  conto  dei  criteri  meglio  dettagliati  nella  delibera  consiliare  sopra 
richiamata;

• Euro  73.520,16  a  titolo  di  contributo  straordinario  a  copertura  delle  spese 
sostenute dall'Irci dal 011/01/2016 al 31/12/2016 limitatamente a quelle finalizzate 
alla gestione dell'immobile di Via Torino (spese EGA, cioè energia elettrica, acqua, 
gas, manutenzione …) nelle more della formalizzazione degli atti approvati con la 
deliberazione consiliare n. 13/2016 e dell'effettiva consegna dell'edificio sito in Via 
Torino n. 8;

dato atto che il contributo pro 2016 viene riconosciuto limitatamente alle spese per la  
gestione  della  parte  di  immobile  di  competenza  comunale,  rapportate  ai  mq.  di  spettanza 
comunale che nel caso specifico corrispondono a complessivi mq. 1086 su totali mq. 1719;

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3975 / 2016



Pag. 2 / 4

considerato pertanto che il contributo straordinario (anno 2016) verrà corrisposto nella 
misura del 63,18% dell'importo esibito a titolo di rendicontazione;

rilevato inoltre che è stato fissato come termine di presentazione del rendiconto delle 
spese sia del 2015 che del 2016 il 28/02/2017;

dato atto che con il presente provvedimento viene impegnata la spesa complessiva di 
Euro 157.850,00 sul capitolo 146900; 

dato atto altresì che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa di cui al 
presente provvedimento compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

dato atto  che la presente determinazione sarà pubblicata sul  sito WEB (Rete Civica) 
dell'Amministrazione  comunale  ai  sensi  dell'art.  1  comma  127  della  L.  662/1996  come 
modificato dalla L. 244/2007 (Finanziaria 2008) art. 3 comma 54 e ai sensi del D. L. 83/2012  
convertito il L. 134/2012 come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 

visti la deliberazione consiliare n. 40/2016 con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
previsione  2016-2018  e  l'aggiornamento  del  Documento  unico  di  programmazione  (DUP) 
periodo 2016-2018;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

richiamato l'art. 13 della Legge 241/90 al fine del riconoscimento della concessione del 
contributo pari ad Euro 157.850,00; 

    

DETERMINA

1.  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro 
157.850,00 di cui Euro 84.329,84 a titolo di contributo straordinario a sostegno delle spese pro 
2015 ed Euro  73.520,16 a titolo di contributo straordinario a copertura delle spese sostenute 
dall'Irci  dal  01/01/2016 al  31/12/2016 alle  condizioni  meglio  dettagliate  nella  deliberazione 
consiliare n. 81/2016;

2. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3975 / 2016



Pag. 3 / 4

regole di  finanza pubblica in  materia di  “pareggio di  bilancio”,  introdotte  dai  commi 707 e  
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

    3. di dare atto che gli importi di cui al punto 1 (sia per il 2015 che per il 2016) rappresentano la  
somma  massima  liquidabile  in  ragione  delle  rendicontazioni  rese  secondo  i  parametri 
individuati nella deliberazione consiliare n. 81/2016;

  4. di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione degli importi oggetto di rendicontazione 
fino ad un importo massimo complessivo pari ad Euro 157.850,00 di cui Euro 84.329,84 pro 
2015 ed Euro 73.520,16 pro 2016; 

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2016;

  6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa è il seguente:

       anno 2017 Euro 157.850,00;

   7. di impegnare la spesa complessiva di euro 157.850,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
V 

livello
SIOP

E
Program

ma
Progett

o
D/N Importo Note

2016 0014
6900

TRASFERIM
ENTI 
CORRENTI 
A 
ISTITUZIONI 
SOCIALI 
PRIVATE A 
CURA DEI 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE

M100
0

U.1.04.
04.01.0
01

 00604 00014 N 157.850,
00

2016:15
7.850

 

PER IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. Nicola Bressi)

IL DIRETTORE D'AREA

(dott. Fabio Lorenzut) 

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3975 / 2016



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3975 / 2016



 Atto n. 3975 del 28/12/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 29/12/2016 16:33:13
IMPRONTA: 8924DB8FBEED740B7705A858F0C7AA2E42C167CBC863E520498D4D19AD0E6D26
          42C167CBC863E520498D4D19AD0E6D260CE6204706E3EE9BD278AF57CDC82B73
          0CE6204706E3EE9BD278AF57CDC82B734D384CEBAD798D9CB98AE9DA47E4628A
          4D384CEBAD798D9CB98AE9DA47E4628AA92CCBA80B46B961A78E72EC33905772


